ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND  Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng ngừa tội phạm

và vi phạm pháp luật về

“Giả mạo trong công tác”

          Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Qua xem xét nội dung kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã Đức

Phổ tại văn bản số 336/KN-VKS-ĐP ngày 12/3/2025, Chủ tịch UBND thị xã yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Tập trung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, các hành vi bị

nghiêm cấm liên quan đến giả mạo trong công tác để nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách và

Nhân dân.

2. Nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý cán bộ, công chức,

viên chức

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chủ động nắm bắt, theo dõi quá trình thực thi công vụ của từng cán bộ,

công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách nhằm phát hiện, ngăn

chặn kịp thời các hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi hoặc thực hiện

hành vi vi phạm pháp luật.

3. Quản lý chặt chẽ tài liệu, con dấu và công tác văn thư

- Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về lưu trữ, quản lý tài liệu;

phân công cụ thể cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên

trách phụ trách công tác văn thư và sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị, địa

phương đảm bảo đúng quy trình, quy định.

- Kiểm tra, thẩm định chặt chẽ đối với văn bản, hồ sơ, tài liệu do cấp dưới

trình ký; kiên quyết không để xảy ra tình trạng hợp thức hóa hồ sơ, tài liệu nhằm

mục đích sai trái.

4. Giao Thanh tra thị xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu tổ chức các cuộc

thanh tra chuyên đề để kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý, kiến nghị khởi tố các

2

vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, nhất là trong lĩnh vực đất đai, công tác cán

bộ, văn thư – lưu trữ,...

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Viện Kiểm sát nhân dân thị xã;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2025-04-16T16:32:21+0700

		2025-04-16T16:37:58+0700

		2025-04-16T16:37:58+0700

		2025-04-16T16:37:58+0700